
  
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  
Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n.  
 
 

DECRETO SINDACALE 
 

N. 11 DEL 03-11-2014 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: INTEGRAZIONE DECRETO SINDACALE N. 6 DEL 06/06/2014 - 
ATTRIBUZIONE AL SINDACO DELLA RESPONSABILITA'  
DELL'AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE DEL COMUNE DI 
PIORACO 

 
 
 
 
L'anno  duemilaquattordici addì  tre del mese di novembre, il Sindaco  
 
-  VISTO l’art. 53, comma 23, della legge 23.12.2000, n. 388, come integrato e 
modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28.12.2001, n. 448, il quale prevede 
che “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi 
di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al 
fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 
all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e 
successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, 
con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 
 
-  VISTO l’art. 31 del  “Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” del Comune di Pioraco, approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 166 del 22/09/2000 sulle attribuzioni delle Responsabilità dei Servizi con il 
quale si concede al Sindaco la facoltà ai sensi del sopra richiamato art. 53 comma 
23 legge n. 388/2000, anche al fine di contenere la spesa pubblica, di attribuire ai 
componenti dell’organo esecutivo (Sindaco ed Assessori) la Responsabilità degli 
Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare anche gli atti di natura tecnico/gestionale, 



 

Decreto DECRETI n.11 del 03-11-2014 COMUNE DI PIORACO 
 

Pag. 2 

in deroga al principio di destinazione delle competenze di cui all’art. 3 del D. Lgs. 
09/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii. e dell’art. 107 del T.U.E.L.; 
 
-  RICHIAMATO il Decreto Sindacale N. 6 del 06/06/2014 con il quale la 
sottoscritta evocava a se’  la Responsabilità dell’Area Amministrativa/Contabile fino 
al 31/12/2014, e comunque fino a diversa disposizione; 
 
-  RITENUTO pertanto opportuno individuare una figura cui attribuire la 
Responsabilità dell’Area Amministrativa/Contabile in caso di assenza e/o 
impedimento della sottoscritta; 
 
-  PRECISATO che per coerenza con le  disposizioni del citato Decreto n. 6/2014,  
tale  scelta deve necessariamente cadere su un componente della Giunta al fine di 
procedere nel rispetto delle disposizioni di cui al richiamato art. 53 comma 23 della 
legge 388/2000 in quanto la sottoscritta si è avvalsa di tale facoltà disciplinata dal 
citato art. 31 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
-  PRECISATO che l’Assessore  che può sostituire in caso di assenza e/o 
impedimento, anche di tipo giuridico, è il Vice Sindaco Assessore Giovanni Battista 
Torresi, anche in esecuzione del dispositivo dell’art. 46 del D. Lgs. 267/2000 il 
quale individua la figura del Vice Sindaco quale vicario del Sindaco; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 
2. Di integrare il Decreto Sindacale N. 6 del 06/06/2014, attribuendo alla figura 

del Vice Sindaco Torresi Giovanni Battista, ai sensi dell’art. 31 del vigente 
regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la 
Responsabilità dell’Area Amministrativa/Contabile, assegnata  al  Sindaco 
dr.ssa Luisella TAMAGNINI, in caso di assenza e/o impedimento, anche 
giuridico,  dello stesso; 

 
 

DISPONE 
  

Di pubblicare il presente atto, all’Albo Pretorio del Comune di Pioraco per 15 
giorni consecutivi. 

 
 



 

Decreto DECRETI n.11 del 03-11-2014 COMUNE DI PIORACO 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Dott.ssa LUISELLA TAMAGNINI 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’APPLICATO SEGRETERIA 
 CICCARELLI ANTONELLA 
 
 


